*61.135*

C<sup>A</sup>II I<sup>V</sup>LII SOLINI AD AD-  
VENTVM POLIHISTOR SI-  
VE DE SITV ORBIS AC MVN-  
DI MIRABILIBVS LIBER,

**O**Vm et aurium clemētia et optimarū  
artiū studiis prestare te ceteris sētiā!  
idq; oppido expertus de beniuolentia  
tua nichil temere perceperī! reputauī  
examē opusculi istius tibi potissimū  
dare! cuius vel industria promptius suffragium/  
vel beignitas veniā spōdebat faciliorē; Liber ē  
ad compendiū preparatus. quantumq; ratio pas-  
sa est ita moderate repressus! vt nec prodiga sit ī  
eo copia / nec damnosa concinnitas. Cui (si animū  
propius intenderis) velut fermentū cognitionis  
magis ei inesse q; bracteas eloquētie deprehēdes;

Exquisitus enī aliquot voluminibus studiis-  
se me impendio fateor. vt et a notioribus referrē  
pedem / et remotis largius īmorarer. Locorū cō-  
niemoratio plurimū tenet! in quā partem ferme  
inclinatior est vniuersa materies. quorū comme-  
minisse ita visum est! vt inclytos terrarū situs et  
insignes tractus maris seruata orbis distinctione  
suo queq; ordini redderemus. Inseruimus et ple-

raqꝫ differenter congruentia. vt si nichil aliud / sal  
tem varietas ipsa legentium fastidio mederetur.  
Inter hec hominum et aliorum animalium natu  
ras expressimus. addita sunt etiam pauca de arbo  
ribus et lapidibus exoticis. de extimarum gentiū  
formis. de ritu dissono abditarum nationū. Nō=  
nulla etiam digna memoratu / que pretermittere  
īcuriosum videbatur. quorumqꝫ autoritas (quod  
cū primis industrie tue insinuatū velim) de scrip  
toribus manat receptissimis. quid enim nostrum  
propriū esse possit! cum nichil omiserit antiqui  
tatis diligentia quod intactū adhuc permaneret.

Quapropter queso ne de presenti tēpore editi  
onis huius fidem libres. quoniamquidē vestigia  
monete veteris persecuti! opiniones vniuersas e=  
ligere maluimus potius qꝫ innouare. Ita (si qua  
ex istis secus qꝫ opto in animū tuū venerint) des  
velim infantie mee veniam. nam constantia veri  
tatis penes eos ē quos secuti sumus; / Sicut er  
go qui corporum formas emulantur postpositis  
que reliqua sunt ante omnia effigiant modū ca=  
pitis! nec prius lineas destinant in membra alia  
qꝫ ab ipsa (vt ita dixerim) figurarum arce auspici  
um faciant inchoandi! nos quoqꝫ a capite orbis/  
id est ab vrbe roma principiū capessemus. qꝫ quis

2

nichil super ea doctissimi autores reliquerit quod  
in nouum nostrum preconium possit suscitari. ac super-  
uacuum pene sit relegere tramite decursu tot anali-  
bus. Ne tam proorsus dissimulata sit! originem  
eius quanta valemus persequemur fide;

Capitulum primum de origine urbis rome  
eiusq; temporibus ;

**S**unt qui videri velit rome vocabulum  
ab euandro primum datum! cum oppidu-  
m ibi offendisset/ quod extractum antea va-  
lentiam dixerat iuuentus latina . seruataq; signifi-  
catione impositi prius nominis romam grece valen-  
tiam nominatam. quam arcades (quoniam habi-  
tassent in excelsa parte montis) deriuatam ut tutissi-  
me urbis arces vocarent. Heraclidi placet tro-  
ia capta quosdam ex achiuis in ea loca vbi nunc ro-  
ma est deuenisse per tiberi. deinde suadente rome  
nobilissima captiuarum que iis comes erat incensis  
nauibus posuisse sedes . instruxisse menia. et op-  
pidum ab ea romen vocauisse. Agathocles scribit  
romen non captiuam fuisse (ut supra dictum est)  
sed ab ascanio natam eneem neptem appellationis is-  
tius causam fuisse. Traditur etiam proprium ro-

me nomen / et verum magis quod nūq; in vulgū  
venit / sed vetitū publicari, quoniāquidē( quomī=   
nus enūciaretur) ceremoniarū arcana sanxerunt.  
vt hoc pacto noticiam eius aboleret fides placite  
taciturnitatis. Valerium deniq; soranū (q; contra  
interdictū eloqui id ausus foret) ob meritū profa  
ne vocis neci datum. Inter antiquissimas sane re  
ligiones lacellum colitur angerone. cui sacrificia=   
tur ante diem duodecimum kalendarū ianuarii .  
que diua presul silecii istius prenexo ob signatoq;  
ore simulacrū habet; Ambiguitatū questiones  
exitauit! q; quedam ibi multo ante romulū culta  
sint. Quippe arā quam hercules voverat (si amis  
fas boues reperisset) punico caco patrī inuentori  
dicauit. qui cacus habitauit locum cui saline no=   
men est / vbi trigemina nūc porta. hic (vt gellius  
tradit) cum a tarchone tirrheno ad quē legatus ve  
nerat missus martie regis socio megale frige cus=   
todie foret datus! frustratus vincula et vnde ve=   
nerat reduxit / presidiis ā plioribus occupato circa  
vulturūm et campaniam regno. dum attractare  
etiam ea audet que concesserant in arcadum iura  
duce hercule qui tunc forte aderat oppressus est.  
megaleni sabini receperunt disciplinam augurādi  
ab eo docti. Suo quoq; numī idē hercules istituit

aram que maxima apud pontifices habebatur. cū  
 se ex nicostrate euandri matre que a vaticinio car  
 mentis dicta est immortalem comperisit cōcep= m. bonae venientia  
 tum. etiam inter quod ritus sacrorū factis boui= m. bonae venientia  
 tidiis docuit potios. Hoc sacellū herculi in boa= m. bonae venientia  
 rio foro est. in quo argumenta et cōuiuii et maie= m. bonae venientia  
 statis ipsius remanent. Nā diuinitus neq; muscis  
 illo neq; canibus īgressus est. et enim (cum visce= m. bonae venientia  
 rationē sacricolis daret) iuragrū deū dicitur im= m. bonae venientia  
 precatus. clauā vero in aditu reliquisse cuius ol= m. bonae venientia  
 factum refugerūt canes. id vscq; nūc durat. Edem  
 etiam que saturni erariū fertur comites eius con= m. bonae venientia  
 diderunt in honorem saturni / quē cultorē regio= m. bonae venientia  
 nis illius cognouerant extitisse. Idem et mōtem  
 capitolinum saturnium nominauerunt. Castelli  
 quoq; quod excitauerūt portam appellauerūt sa= m. bonae venientia  
 turniam / que postmodū pandana vocata ē. Pars  
 etiam infima capitolini montis habitaculum car= m. bonae venientia  
 mente fuit. vbi carmentis nunc fanum est / a qua  
 carmentalī porte nomen datum; Palatiū vero  
 nemo dubitauerit quin arcades habeat autores. a  
 quibus primū palanteū oppidū cōditū. quod ali= m. bonae venientia  
 quādiu aborigenes habitarūt / propter incōmodū  
 vicine paludis / quam preterfluēs tiberis fecerat.  
 profecti rate postmodū reliquerūt. sunt qui velit

a balatibus cuiū mutata littera! vel a pale pasto-  
rali dea! aut(vt silenus probat) a palanto hyper-  
borei filia quam hercules ibi compresissē visus ē  
nomen monti adoptatum. Sed (q̄q̄ ista sic con-  
gruant) palā est illi prospero augurio deberi glo-  
riam romani nominis. maxime cum ānorū ratio  
faciat cārdinēm veritati. nam (vt affirmat varro  
autor diligētissimus) romam condidit romulus  
marte genitus et rheia siluia. vel(vt nonnulli) ex  
marte et ilia. dictaq̄ primum est roma quadrata!  
q̄ ad equilibriū forēt posita. ea incipit a silua que  
est in area apollinis et ad supercilium scalarū caci  
habet terminū. vbi tuguriū fuit faustuli; Ibi  
*Rigto Rōm.*  
romulus mansitauit. qui auspicato murorū fun-  
damenta iecit / duodeuiginti natus annos. vndeци  
mo kalendas maii. hora post secundam ante terci-  
am plenam. sicut lutius tarruntius prodidit ma-  
thematicorū nobilissimus. ioue in piscibus / satur  
no / venere / marte / mercurio in scorpione / sole in  
tauro / luna in libra constitutis. et obseruatū deī-  
ceps ne qua hostia parilibus cederetur. vt dies if-  
te a sanguine purus esset. cuius significationē de  
partu ylie tractam volunt. idē romulus regnauit  
annos septem et triginta. de cānēsibus egit pri-  
mum triūphū. et acroni regi eorū detraxit spolia

4.

que ioui feretrio primus suspendit / et opima dixit. Rursum de antennatibus triūphauit. de vegē tibus tercio apud capre paludē. nonis quītilibus apparere desiit. Ceteri reges quibus locis habauerunt dicemus. Tacius in arce vbi nūc est edes iunonis monete. qui anno quīto postq̄ ingressus fuerat vrbē a laurentibus interemptus ē. septima et viceima olimpiade hominē exuit. Numa ī colle primū quirinali. deinde (propter edē veste) in regia que adhuc ita appellatur. qui regnauit ānis tribus et quadraginta. sepultus sub ianiculo. Tullius hostilius in velia / vbi pōstea deū penatiū edes facta est. qui regnauit annos duos et triginta. obiit oīpiade quinta et quadragesima. Mn̄cus martius in summa sacra via vbi edes larium ē. qui regnauit ānis quattuor et vigīti. obiit oīpiade prima et quadragesima. Tarquinus priscus ad mugoniam portam supra sūmam nouā viam. qui regnauit annos septem et triginta. Seruius tullius esquilinius supra cliuū vrbiū. qui regnauit annos duos et triginta. Tarquinus superbus et ipse esquilinius supra cliuū pullium ad facultalem lacū. qui regnauit annis quīq̄ et viginti. Cintio romam oīpiade duodecima placet cōditam. pictori octaua. nepoti cornelio et lutatio opinionē

*On gdm R.*

eratosthenis et apolodori comprobantibus olimpiadis septime anno secundo. pomponio actico et marco tullio olimpiadis sexte anno tertio. Collatis igitur nostris et grecorū temporibus iuenimus incipiente olimpiade septima romā conditā. anno post ilium captam quadringētesimo tricesimo tertio. quippe certamen olympicū quod hercules in honorē atauri materni pelopis ediderat intermissionem hyphitus filius eius instaurauit post excidiū troie anno quadringētesimo octauo. Ergo ab hyphito nominatur olimpias prima. Ita sex mediis olimpiadibus iteriectis quibus sigulis anni quarterni imputantur! cū septima ceptante roma condita sit! inter exortum vrbis et troiam captā iure esse annos quadringētos triginta tres cōstat. Huic argumento illud accidit! q cū. gn. pompeius gallus et quintus veranius vrbis condite anno octingentesimo primo fuerint cōsules! cōsulatu eorum olimpias septima et ducētesima actis publicis annotata est. quater ergo multiplicatis sex et ducētis olimpiadibus! erunt anni octingenti viginti quartuor. quibus de septima olimpiade annexandus primus annus est! vt in solido colligātur anni octingēti viginti quīq. ex qua summa detractis quartuor et viginti annis olimpiadū retro sex manifeste

anni octingent: et unus reliqui fient. Quapropter cum octingentesimo primo anno urbis condite ducentesima septima olimpias computetur: pars est romam septime olympiadis anno primo credi conditam. in qua regnatū est annis ducentis quadraginta decem viri creati anno tricentesimo secundo. primū punicum bellum anno tricentesimo octagesimo nono, secundū trigentesimo tricesimo quinto. tertium sexentesimo quarto. sociale sexcetesimo sexagesimo secundo. ad hircium et. q. pansam consules anni septuaginta decem. quorum consula tu cesar augustus est consul creatus octauū decimum annum agens. qui principatum ita ingressus est. vt vigilentia eius non modo securum verum etiam tutum imperium esset. quod tempus ferme respectum est. quo plurimū et arma cessauerint et in genia floruerint. scilicet ne inertī iustitia lagueret virtutis opera bellis quiescentibus;

Capitulū. ii. de cursu anni. de diebus itercalaribus. de augusti felicitate ac ifelicitate;

**N**unc ergo primum cursus anni perfecta ratio est. que a rerum origine profunda caligine tegebatur. Nam āte augustum

resarem incerto modo annū cōputabāt. qui apud  
egyptios quattuor mensibus terminabant. apud  
arcades tribus. apud carnānas sex. in italia apud  
lauinos tridecim. quorum annis tricentis septua  
ginta et quattuor diebus ferebatur. Romani ini= =  
tio decē mensibus cōputauerūt / a martio auspicā  
tes. adeo ut eius die prima de aris vestalibus ig= =  
nes accenderent. mutarent veteribus virides lau= =  
reas. senatus et populus comicia agerent. matro= =  
ne seruis suis cenas ponerēt / sicuti saturnalibus  
domini. ille ut honore promptius obsequiū pro= =  
uocarent. hi quasi gratiā repēsarent perfecti labo= =  
ris. maximeq; hūc mense principē testātur fuisse.  
q; (qui ob hoc quītus erat) quintilis dictus est. de= =  
inde numero decurrente december sollēnē nume= =  
rum circuitumq; finiebat intra diem tricētelimū  
quartum. tunc enim iste numerus explebat ānū.  
ita ut sex menses tricenum dierum essent! et quat= =  
tuor reliqui tricens et singulis expedirentur. sed  
(quoniā ratio illā ante numā a lune cursu disre= =  
paret) lunari computatione annum perequarunt  
quinquagīta et uno die auctis. vt ergo perficerēt  
duodecim menses de sex mensibus superioribus!  
detraxerunt dies singulos. eosq; quinquaginta if= =  
tis et uno diebus adiecerūnt. factiq; quinquagīta

septem diuisi sunt in duos menses. quorum alter  
viginti nouem / alter viginti octo dies detinebant.  
sic annus habere quinqꝫ atqꝫ quinquaginta et tri-  
centos dies cepit. Postmodum cum perspicerent  
temere annum clausum intra dies quos supra di-  
ximus (quandoquidem appareret solis meatū nō  
ante tricēsimū sexagesimū quintū:n diem abun-  
dante insuper quadrantis particula zodiacum cō-  
ficere decursum) quadrātem illum et decem dies  
addiderunt. vt ad liquidū annus diebus tricentis  
sexaginta quinqꝫ et quadrante constaret / hortante  
obseruatione imparis numeri / quem pythagoras  
monuit preponi ī oībus oportere. Vnde propter  
dies impares / diis superis et ianuarius dicatur et  
martius. propter pares / februarius. quasi omnino  
sus diis īferis deputatur. Cum itaqꝫ hec definicio  
toto orbe placuisse! custodiendi quadrantis gra-  
tia a diuersis gentibus varie intercalabatur. Nec  
tamen vnqꝫ ad liquidū fiebat temporū perequa-  
tio. Greci ergo singulis ānis vndecim dies et qua-  
drantem detrahebant . eosqꝫ octies multiplicatos  
in annum nouū reseruabant. vt contractus nona-  
genarius numerus ī tres mēses per tricenos dies  
scinderetur . qui anno nouo restituti efficiebant  
quadringētos quadragīta quattuor / quos ēbolis=

mos vel hyperballontas nominabat. Quod cum  
inicio romani probassent contemplatione numeri  
parilis offensione neglectum verbi perdidérunt trāſ-  
lata in sacerdotes intercalandi potestate. qui ple-  
rumq; gratificantes rationibus publicanorū pro-  
libidine sua subtrahebant tempora vel augebant.  
cum hec sic forent constituta modusq; intercalandi  
interdum cumulatior / interdum fieret imminu-  
tior vel ônino dissimulatus preteriretur / nōnūq;  
accidebat / vt mēses qui fuerant transacti hieme/  
modo estiuū modo autūnale tempus incidenterent.  
Itaq; g. cesar vniuersam hanc inconstantiā incisa  
temporū turbatione composuit. et (vt statū certū  
preteritus error acciperet) vnum et vigīti dies et  
quadrantē simul intercalauit. quo pacto regrada-  
ti mēses decetero statuta ordinis sui tempora de-  
tinerent. ille ergo ânus solus tricentos quadragī  
ta quattuor dies habuit. alii deinceps tricentenos  
sexagenos quinos et quadrātem. Et tūc quoq; vi-  
cium per sacerdotes admissum est. nam (cum pre-  
ceptum esset anno quarto vt intercalarent vnum  
diem / et oporteret confecto quarto anno id obser-  
uari anteq; quītus auspicaretur) illi īcipiētē quar-  
to intercabant non desinente. sic per annos sex et  
triginta (cū nouem dies tantūmodo sufficere de-

7.

buissēt) duodecī sūt intercalati. Quod reprehēsū  
augustus reformauit. iussitq; ānos duodecim sine  
intercalatione decurrere. vt tres illi dies qui vltra  
nouē necessarios temere fuerāt intercalati hoc mo-  
do posiet repēsari. ex qua disciplina omniū postea  
temporū fundata ratio est; Verū cū et hoc et  
multa alia augusti temporibus debeantur! qui pe-  
ne sine exemplo rerum potitus est! tanta et tot in  
vita eius inueniūtur aduersa! vt non sit facile dis-  
cernere calamitosior an beatior fuerit. Primū q;  
apud auūculum in petitione magisterii equitum  
prelatus est ei lepidus tribunus cū quadā auspi-  
cātum ceptorum nota. Mox triūuiratus collegi-  
um pregraui potestate antonii philippensis. Inde  
proscriptionis inuidia. Abdicatio postumi agrip-  
pe post adoptionē. Deinde desiderio eius insignis  
penitentia. naufragia sicula. turpis ibi in spelūca  
occultatio. seditiones militum plurime. perusina  
cura. detectum filie adulterium. et voluntas par-  
rivalis. nec minore dedecore neptis infamia in-  
cusate. mortes filiorum et amissis liberis non so-  
lus orbitatis dolor. vrbis pestilentia. fames italie  
bello illyrico angustie rei militaris. corpus mor-  
bidum. contumeliosa dissentio priuigui neronis  
vxoris. etiam et tiberii cogitationes parum fide.

atq; in hunc modū plura. Huius tamen suprema  
quasi lugeret seculum penuria insecura est frugū  
omnium. ac(ne fortuitum quod acciderat videre-  
tur) īminētia mala nō dubiis signis apparuerūt ;

Capitulum. iii. de hoīs genitura. mestruis  
mulierum. sterilitate ac fecunditate. concep-  
tus natura . de nonnullorū magnorumvi-  
rorum diuersis conditionib; . de lapide a-  
lectorio ;

**I**m fausta quedam ex plebe partu vno  
edidit quattuor geminos . mares duos  
totidemq; feminas / monstruosa fecūdi-  
tate portendens future calamitatis īdiciū. quan-  
libet trogus autor affirmet ! in egypto septenos  
vno vtero simul gigni. q; ibi minus mirum . cum  
fetifero potunilus non tantum terrarum sed eti-  
am hominū materna fecundet arua. Legimus sa-  
ne. gn. pompeium euthitidem feminam habuisse  
asia exhibtam / quam cōstabat tricies enixam cum  
viginti eius liberis in theatro suo publicasse ;

Vnde competens hoc loco duco ! super hoīnis  
generatioue tractare. Et enim (cū de animalibus  
que digna dictu videbuntur prout patria cuiusq;

2.

admonerebit simus notaturi ) iure ab eo potissimum  
ordiemur / quod rerum natura sensus iudicio et rationis  
capacitate preposuit omnibus. Itaque (ut de  
mocritus phisicus ostendit) mulier solum animal  
mestruale est cuius profluvia non paruis spectata  
documentis inter monstrifica merito numeratur.  
Contacta his fruges non germinabunt. aesculetum  
musta. morietur herbe. amittere arbores fructus.  
ferrum rubigo corripet. nigrescent era. si quid ca  
nes inde ederint / in rabiem efferabuntur / nocitu  
ri morsibus quibus lymphaticos faciunt. Parua  
hec sunt. Bitumen in iudea quod asphaltides gignit  
lacus adeo lentum mollitie glutinosa ut a se nequeat  
separari. enim uero si abrumpere partem velis / vni  
uersitas sequetur / scinditur non potest. quoniā in  
quantum ducatur / extēditur. sed (vbi admota fuerit  
cruore illo polluta fila) sponte dispergitur. et appli  
cata tare deducitur paulo atque corpus vnum. fitque de  
tenacitate connexa contagione partitio repentina.  
Habet plane illud in se solum salutare quod auer  
tit fidus helene perniciosissimum nauigatis. Ce  
terum ipse femine quibus minus est necessitatis  
huius / quod diu sunt in sua lege / non innocetibus oculis  
contuentur. aspectu specula viciant. ita ut hebetetur  
visu fulgor offensus. et solitam emulationem

vultus extinctus splendor amittat. faciesq; obtunsi  
nitoris quadam caligine nubiletur ; / Mulierū  
alie in eternum steriles sunt. alie mutatis cōiugiis  
exuunt sterilitatem. nōnullē tantū semel pariūt.  
quedam aut femians aut mares semper. Post an-  
num quīquagesimū fecūditas omniū cōquiescit.  
nam in annum octogesimū viri generant. Sicut  
masinissa rex mathumannū filium septuagesimū  
et sextūm annum agens genuit .cato octogesimo  
exacto ex filia solonis clientis sui auum vticensis  
catonis procreauit ; Compertum et illud est!  
q; nunc duo conceptus (cū ītercessit paululū tem-  
poris) vterq; residet. Sicut in hercule et īside ap-  
paruit fratre eius qui gestatim eodem onere īter-  
uallis tamen quibus concepti fuerant natī viden-  
tur. Et de procenesia ancilla que e dupplici adul-  
terio geminos edidit. vtrumq; patrī suo similem.  
Hic īsides hyolaum creat / qui sardinā ingressus  
palantes incolarū animos ad concordiam eblāci-  
tus / olbiā atq; alia greca oppida extruxit / hyo-  
lenses ab eo dicti. sepulcro eius templum addide-  
rūt. q; imitatus virtutem patrui / malis plurimis  
sardiniam liberasset. Ante omnia sobolem cogitā-  
tibus / sternutatio post coitum cauenda .nē prius  
semen excuiat / impulsus repētinus / q; penetra-

ibus se matris insinuet humor paternus. Quid si naturalis materia hescrit? decimus a conceptu dies dolore grauidas admonebit. iam inde icipiet et capitis quietudo. et caligē visus hebetabitur. ciborum quoque fastidiis stomachi claudetur cupidus. conuenit inter omnes corda primum ex vniuersa formari carne. eaque in diem quintū et sexagesimum crescere de minutis ex ossibus spinas. eaque propter capitale ē. si pars alterutra noceatur. plane si corpusculum in marem figuretur. melior ē color grauidis et pronior partitudo vteri. denique a quadragesimo die mouetur alter sexus. nonagesimo primo die palpitat. et cōcepta femīā gestatī vultum paleore inficit. crura quoque prepedit lagūda tarditate. In utroque sexu cum capilli germinat īcōmodum maius ē. fitque pleniluniis auctior egritudo. quod tempus editis etiā semper nocet. Cum falsiores escas edit grauida. vngulis caret partus. At (cum prope ad vterum liberandum venerint momenta maturitatis) enitentis spiritum retinere plurimū congruit. quoniāquidem letali mora oscitatio suspendit puerperia. Contra naturā est in pedes procedere nascētes. quapropter velut egre parti appellantur agrippe. ita editi minus prospere viuunt. et de vita breui euo recedunt. Denique ī

vno agrippa felicitatis exemplum est. nec tamen  
vñq; eo inoffense / vt non plura aduersa pertulerit  
ꝝ secunda . namq; misera pedum valitudine / et a= ꝝ  
perto cōiugis adulterio / et aliquot ī felicitatis no= ꝝ  
tis preposteri ortus omen luit ; Feminis per= ꝝ  
inde est infausta natiuitas / si concretum virginal  
fuerit . quo pacto genitalia fuere corniclie que edī= ꝝ  
tis gracchis ostentum hoc piauit sinistro exitu li= ꝝ  
berorū . Rursū necatis matribus natus est auspi= ꝝ  
catior . sicut scipio africanus prior . qui defūcta pa= ꝝ  
rēte ( q; excisus vtero in diē venerat ) priimus roma= ꝝ  
norū cesar dictus ē . Egeminis si remanēte altero  
alter abortiuo fluxu exciderit / alter qui legitime  
natus est vopiscus nominatur . Quidam et cū den= ꝝ  
tibus procreātur . vt . gn . papirius carbo et . m . cu= ꝝ  
rio dentatus / ob id conominatus . Quidā vice den= ꝝ  
tium continui ossis armantur soliditate . qualem  
filium bithinorū rex prusias habuit . Ipsū dētiū  
numerum discernit qualitas sexus . cum in viris  
plures sint / in feminis pauciores . quos synodōtae  
vocat . et quibus gemini procedūt ab dextera par= ꝝ  
te / fortuē blandimēta promittūt . quibus ab leua / ꝝ  
versa vice . Nascentium vox prima vagitus est . le= ꝝ  
ticie enim sensus differtur in quadragesimum dī= ꝝ  
em . Itaq; vnum nouimus eadem hora risisse qua= ꝝ

erat natus scilicet zoroastrem. Socratem mox op-  
timarum artium peritissimū. At aulus crassus a-  
uus eius quem rapuerant bella parthica (q̄ nūq̄  
riserit) agelastus cognominabatur. Inter alia so-  
cratis magna preclarus illud est: q̄ i eodē vultus  
tenore etiam aduersis interpellantibus perstitit.  
Heraclitus et diogenes cinicus nichil vñq̄ nisi de  
rigore animi remiserūt. calcatisq; turbinibus for-  
tuitorum aduersus omnem dolorē vel misericor-  
diam vniiformi durauere proposito. Pompeium  
poetam consularem virum nūq̄ ructasse habetur  
inter exempla. Antoniam drusi non spuisse perce-  
lebre est. Nonnullos nasci accepimus. cōcretis of-  
fibus. eosq; neq; sudare consuesse / neq; sitire. qua-  
lis syracusanus ligdamus fertur. qui tercia et tri-  
cesima olimpiade primus ex olimpico certamine  
pancraciī coronam reportauit. cuiusq; ossa depre-  
hensa sunt medulam non habere. Maximā viriū  
substātiā neruos facere certissimum est. quātoq;  
fuerint dentiores tanto propensius augescere fir-  
mitatē. Varro in relatione prodigiose fortitudis  
adnotauit! tritannū gladiatorem natura sānitem  
fuisse qui et rectis et transuersis neruis nō modo  
crate pectoris sed et māibus cācellatis et brachiis  
omnes aduersarios leui tactu ac pene securis con-

gressionebus vicerit. Eius filium militem. gn . pō  
peii pari modo natum ita spreuisse hostem prouo  
cantem! vt inerini eū dextera exuperaret. et cap=   
tum digito uno in castra imperatoris sui reporta=   
ret. Milonē quoq; crotoniensem egisse oīa supra q̄  
homo valet. etiam hic proditur! q̄ ictu nude ma=   
nus taurum fecit victimam . eumq; solidum qua=   
mactauerat die absumpsit solus / nō grauatim. su=   
per hoc nichil dubium. nam factū inde elogiu ex=   
tat! victor ille omnium certaminū obiit; Sane  
alectorius traditur / qui lapis specie crystallina fa=   
be modo in gallinaceorū ventriculis iuenitur. ap=   
tus(vt dicūt) preliantibus. milon porro tarquini  
prisci temporibus emicuit;

#### Capitulū. iiiii. de similitudine externorū ;

**T**ām vero qui deflexū animū referat ad  
similitudinum causas & quantū artificis  
nature ingeniu deprehenderit. Interdū  
enim ad genus spectant. et per sobolem in famili  
as transitus faciūt. sicut plerumq; paruuli modo  
neuos / modo cicatrices / modo qualescūq; sue ori  
ginis notas ferunt. Ut in lepidis / quorum tres  
interuulla tamen serie ex eadem domo abducto in

membrana oculo similes geniti reperiūtur . velut  
in bizantio nobili pugile . qui (cum matrem habe-  
ret adulterio ex ethiope conceptā que nichil patri  
comparandum reddidisset) ipse in ethiopem auū  
regenerauit . Sed hoc minus mirum / si respici-  
mus ad ea que spectata sūt īter externos ; Re-  
gem arthiocū arthenius quidam e plebe syriatica  
sic facie emula mentiebatur ! vt postmodū laodice  
vxor regia obiecto populari isto tamdiu dissimu-  
lauerit defunctum maritum ! quoad ex arbitratu  
eius regni successor ordinaretur ; Inter . gm . pō-  
peium et . gri . vibium humili loco natum tantus  
error extitit de paribus lineamētis ! vt romani vi-  
bium pompeii nomine / pompeium vibii vocabu-  
lo cognominarēt ; Oratorem luctum plancū  
rubrius histrio sic īpleuit ! vt et ipse plancus a po-  
pulo vocaretur ; Armētarius mirmillo et cas-  
sius seuerus orator ita se mutuo reddiderūnt (vt  
siquando pariter viderēt) dinosci non possent.  
nisi discrepātiā habitus indicaret ; Marcus mes-  
sala cēlorius et menogenes effigie vulgari hoc fu-  
erunt vterq ; quod singuli nec alium messalam q̄  
menogenem / nec menogenem alium q̄ messalam  
putauerūt ; Piscator ex sicilia proconsuli syrie  
preter alia etiam rictu oris comparabatur . itaq ī

eodem vocis impedimento et tarditate sono ligue  
naturalibus offendiculis congruebant. interdum  
non modo iter externos sed etiam inter cōductos  
ex diuersissima parte orbis miraculo īdiscreti vul-  
tus fuere ; Deniq; cum ātonio iam trium uiro  
thoranius quidam eximios forma pueros velut  
geminos trecentis sesterciis vendidisset ! quoru al-  
terum de transalpina gallia alterum ex asia cōpa-  
rauerat : adeoq; vt vna res videretur / nisi solus  
sermo fidem panderet. atq; ideo cum irrisū se an-  
tonius grauaretur ! non infacete thoranius id vel  
precipue quod ēptor criminabatur preciosū pro-  
bauit. neq; enim mirum si forent pares gemini .  
illud nullis posse taxationibus estimari ! quod tā-  
tis spatiis diuersitas separata plusq; geminos at-  
tulisset. quo responso adeo ātonius mitigatus est !  
vt deinceps nichil se habere carius in substantia  
sua iactitaret ;

Capitulum. v. de mensura forme hominis ;

**N**unc (si de ipsis hominū formis requira-  
tur) liquido manifestabitur / nichil de se  
antiquitatem mendaciter predicasse. sed  
corruptam degeneri successione sobolem nostri tē

poris per nascentium detimenta decus veteris pulchritudinis perdidisse. Licet ergo plerique definiant nullum posse excedere longitudinem pedum septem (quod intra mensuram istam hercules fuerit) deprehensum tamen est romanis temporibus sub diuo augusto pusionem et secundillam denos pedes et amplius habuisse proceritatis, quorum reliquie adhuc in cōditorio salustianorum videtur;

Postmodum diuo claudio prīcipe gabbarium nomine ex arabia aduectum nouem pedum et totidem vnciarum. sed ante augustum annis ferme mille non apparuit forma huiusmodi / sicut nec post claudium visa est. Quis enim iam euo isto non minor parentibus suis nascitur? Prisco-  
rum autem testantur molem etiam orestis suprema. cuius ossa olympiade quīquagesima et octaua tegee iuenta a spartanis oraculo monitis discimus implesse longitudinē cubitorū septem; Scrip-  
ta quoque ex antiquitate memorias accersunt ī fidē veri. quod bello cretico (cum elata flumina plusquam amnica terras rupissent) post discessum fluctuum inter plurima humi discidia humanū corpus reperitum sit / cubitorum trium atque triginta. cuius inspectādi cupidine luciū flaccū legatū metellum etiam ipsum impendio captos miraculi. quod au-

ditu refutauerant oculis potitos ; Non omise  
rim salamiam enthimenis filium creuisse in triē=   
nio tricubita sublimitate. sed incessu tardo. sensu  
hebeti. robusta voce. pubertate festina. statimq; ob  
sessū morbis plurimis imoderatis egritudinum  
suppliciis compensasse precipitem incrementi ce=   
leritatem ; Mēsure ratio bifariam conuenit.  
nam quantus manibus expansis inter dīgitos lō=   
gissimos modus est ! tantū constat esse īter calces  
et verticem. ideoq; hominem phisici minorē mū=   
dum iudicauerunt. parti dextere habiliō ascribi=   
tur motus. leue ! firmitas maior. vnde altera gesti=   
cationibus promptior est. altera oneri ferendo  
accōmodatior . Pudoris disciplinam etiam inter  
corpora defuncta natura disreuit . Mc(siquando  
cadauera necatorū fluctibus euehūtūr) virorum  
supina. prona fluitant seminarum ;

Capitulum. vi. de pernīcitate hominum  
visusq; perspicuitate ;

*mit. pag. 103.*  
**V**erum (vt ad pernīcitatē titulum trāsea  
mus) primam palmam velocitatis ladas  
quidam adeptus est. qui ita super cauū  
puluerem cursitauit / vt harenis pendentibus nul

la indicia relinqueret vestigiorum ; Polymne  
stor milesius puer (cum a matre locatus esset ad ca-  
prarios pastus) ludicro leporem consecutus est .  
et ob id statim productus a gregis domino olym-  
piade sexta et quadragesima (vt bocchus autor ē)  
victor in stadio meruit coronari ; Philipides  
biduo mille ducenta quadraginta stadia ab athenis  
lacedemonē decucurrit ; Aniscis / lacon / et phi-  
lonides alexandri magni cursores ! ab elin vlcq sici-  
onē mille ducēta stadia uno die trāsierūt ; Pō-  
peio vībsanoq consulibus in italia octo annos pu-  
er natus quinq et quadraginta milia passuum a  
meridie trāsiuit ad vespérū ; Visu deide potu-  
it plurimū strabo nomine quē superaspexisse per  
centum triginta quinq milia passuum varro sig-  
nificat . solitūq exeunte a cartagine classe punica  
numerum nauium manifestissime ex lybitana spe =  
cula notare ; Cicero trādidit ! iliadem omnem  
ita subtiliter in membranis scriptam ! vt testa nu-  
cis clāuderetur ; Callicrates formicas ex ebore  
sic sculpsit ! vt portio earū a ceteris secerni nequi-  
uerit ; Apollonides perhibet i scythia feminas  
nasci que bithe vocantur . hasq in oculis pupillas  
geminas habere . et perimere visu / si forte quem  
irate aspexerint . he sunt et in sardinia ;

Capitulum. vii. de corporis fortitudine. memoria. de hominū moribus. catonis sapiētia. nasice religione. romanorum eloquentia. pietate atq; felicitate ;

Preualuisse fortitudē apud maiores romanos lucium siccium dēstatum titulorum numerus ostendit. tribunus hic plebis fuit. non multo post exactos reges spurio farpeio aulo acerio consulibus idem ex prouocatione octies victor! quadragies quīquies aduersas habuit cicatrices. tergo nullam notam. et spolia ex hoste tricies et quater cepit. ī phaleris / hastis / puris armillis / coronis trecenta duodecim dona meruit. nouem imperatores / qui opera eius vicerāt! triūphantēs prosecutus; Post hūc marcus sergius daibus stipēdiis primo aduerso corpore ter et vicies vulneratus! secundo stipendio in prelio dexteram perdidit. qua de causa postea sibi manū ferream fecit. et cum neutra pene idonea ad preliandum valeret! vna die quater pugnauit. et vicit. sinistra duobus equis eo insidente cōfossis. ab hānibale his captus refugit . cum viginti mensibus quibus captiuitatis sortem perferebat nullo momento sine cōpedibus fuerit! et catenis omnibus

17.

asperrimis preliis / que tempestate illa romani ex:  
perti sūt / insignitus donis militaribus a trasimēno  
trebia ticinoq; coronas cynicas rettulit. cannensi  
quoq; prelio (de quo refugisse eximum opus vir  
tutis fuit) solus accepit coronā. beatus profecto  
tot suffragiis gloriarum / nisi heres in posteritatis  
eius successione catilina tantas adoreas odio dam  
natī nominis obumbrasset ;      Quantum inter  
milites siciuius aut sergius ! tantum inter duces /  
imo (vt verius dicam) inter omnes homines cesar  
dictator enituit. huius ductibus vndeclies centum  
quadraginta et duo milia cesa hostium. nā quātū  
bellis ciuilibus fuderit ! noluit adnotari. signis col  
latis quinquagies et bis dimicauit. marcum mar  
cellū solus supergressus / qui nouies et tricies pa  
ri modo fuerat preliatus . adhuc nullus celerius  
scripsit. nemo celerius dictauit. nemo velocius le  
git . quaternas etiam epistolas perhibetur simul  
dictasse. benignitate adeo preditus ! vt quos armis  
subegerat ! clemētia magis vicerit . Cyrus memo  
rie bono inclaruit / qui in exercitu cui numerosiss  
imo prefuit ! nominatim sigulos alloquebatur .  
fecit hoc idem ī populo romano lucius scipio. sed  
et cyrum et scipionē consuetudine credamus pro  
fecisse . Cineas pirrhi legatus postero die q; ī gref

sus fuerat romam et equestrem ordinem et senatū propriis nominibus salutauit . Rex pōticus my  
tridates duabus et viginti gētibus quibus impe  
ritabat sine interprete iura dixit . Memoriā ex  
arte fieri palam factum est . sicut metrodorus phi  
losophus / qui temporibus diogenis cynici fuit .  
in tantū se meditatioē assida prouexit / vt a mul  
tis simul dicta non modo sensuum sed etiam ver  
borum ordinibus detineret . Nichil tamen in ho  
mine aut metu aut casu aut morbo facilius īterci  
pi sepe perspectum est . qui lapide ictus fuerat / ac  
cepimus oblitum litterarū . Messallam certe cor  
uinū oratorem post egritudinē quam pertulerat  
percussum proprii nominis obliuione . quālibet  
alias ei sensus vigeret / memorā metus peremit ;

Inuicem metus vocis īterdum est . incitamen  
tūm . quam non solum acuit / sed etiam ( si nunquia  
fuerit) extorquet . Denique (cū olympiade octaua  
et quinquagesima victor cyrus ītrasset sardis alie  
oppidum / vbi tamen cresus latebat) atys filius re  
gis mutus ad id vscque temporis ! in vocem erupit  
vi timoris . exclamasse enī dicitur parce patri meo  
cyre . et hominem te vel casibus disce nostris ;  
Tractare de moribus superest . quorum excellen  
tia in duobus maxime enituit . Cato priceps por

15

cie gentis / senator optimus / orator optimus / im-  
perator optimus . causā tamen quadragies et qua-  
ter dixit . diuersis odiorū simultatibus appetitus .  
sēper absolutus . vnde scipionis emilianī laus pro-  
pensior / qui preter bona quibus cato clarus fuit !  
etiam publico amore precessit ; Vir optimus /  
nasica scipio iudicatus est / non priuato tantū testi-  
monio / sed totius senatus sacramēto . quippe quo  
inuētus dignior non fuit / cui precipue religionis  
crederetur ministerium . cum oraculum moneret  
accersi sacra deum matris pissinūte ; Plurimi  
inter romanos eloquentia floruerunt . sed hoc bo-  
nū hereditariū nūq; fuit / nisi in familia curionū .  
in qua tres serie continua oratores fuere . Mag-  
nū hoc habitum est . sane eo seculo quo facūdiam  
precipue et diuina et humana mirata sunt . quippe  
tunc percussores archilochi poete apollo prodi-  
dit . et latronum facinus deo coarguente detectū  
est . Cumq; lysander lacedemoniū athenas obsi-  
deret / vbi loflocis tragicī inhumatum corpus ia-  
cebat ! identidē liber pater ducem monuit per qui-  
etem ! sepeliri delicias suas sineret . nec prius de-  
stitut q; lysander cognito quis obisset diem et quid  
a numine posceretur ! idūcias bello daret . vscq; dū  
congrue supremis talibus exequie ducerētur . Pi-

darum lyricū e conuiuii loco cui imminebat rui-  
na(ne cum ceteris interiret) forisecus eum castor  
et pollux vocauerunt inspectatibus vniuersis. quō  
effectū est! vt et solus impendens periculū euade-  
ret. Numerādus post deos gneus pōpeius mag-  
nus intraturus possidonii domū clarissimi tūc sa-  
piētie professoris. percuti ex more a lictore fores  
vetuit. sūmissisq; fascibus quanlibet confecto my-  
thridatico bello et orientis victor sentētia propria  
cessit ianue litterarū. Africarus prior quītū ennii  
statuā imponi sepulcro suo iussit. Uticensis cato  
vnum ex tribunatu militum philophum / aliū ex  
cypria legatioē romā adduxit. professus plurimū  
se eo facto senatui et populo contulisse. quanlibet  
proauus eius sepissime sēsuisset! grecos vrbe pel-  
lendos. Dyonisius tyrannus vi tactam nauē pla-  
toni obuiam misit. ipse cum albīs quadrigis egre-  
dientem in litorē occurrēs honoratus est; Per-  
fectam prudētiām soli socrati oraculum delphicū  
adiudicauit; Pietatis documentum nobilius  
quidem in metellorum domo refusit. Sed emi-  
nētissimū in plebeia puerpera reperitur. humili  
hec. atq; ideo fame obscurioris. cum ad patrē (qui  
supplicii causa clāustris penalibus continebatur)  
egre obtinuisse ingressum! exquisita sepius a iani-

16.

toribus(ne forte parēti sūministraret cibū) alere  
eum vberibus suis deprehensa est. que res et locū  
et factū cōsecrauit. nam qui morti destinabatur!  
donatus est filie / in memoriam tanti preconii re=seruatus. locus dicatus suo numini. pietatis facel  
lum est . Nauis phrigia gerula sacrorū(dum se=quitur vittas castitatis) contulit claudie principa=tū pudicicie. At sulpicia paterculi filia marcii ful  
uii flacci vxor censura omniū matronarum e cen  
tum probatissimis haud temere delecta est/que si  
mulacrū veneris(vt sibyllini libri monebant) de=dicaret; Qui attingat ad titulū felicitatis nec  
dū repertus est ! qui felix celeri iure debeat. Nāqz  
cornelius sylla dictus potius est quod fuit felix. solū  
certe beatum cortina aglaum iudicauit / qui in an  
gustissimo arcadie angulo pauperis soli dominus  
nūquod egressus paterni cespitis termiōs iuenitur ;

Capitulum. viii. de italia . eius longitudine /  
latitudine ac vrbiū conditoribus;

Et homine satī dictum hābeo . nunc(vt  
ad destinatum opus reuertamur) ad lo=c  
corum cōmemorationem stilus dirigen=d  
dus est. atque adeo p̄cipaliter ī italiā / cuius decus

iam in vrbe contigimus . sed italia tanta cura ab  
omnibus dicta est / precipue a marco catone / vt iā  
inueniri non posset quod non veterum autorum  
presumpserit diligentia . largitur in laudem excel-  
lētis terre materia suppetēte . dum scriptores pre-  
stantissimi reputant locorum salubritatem . celi tē-  
periem . vbertatem soli . aprica collium . opaca ne-  
morum . innoxios saltus . vitium olearumq; pro-  
uentus . nobilia pecuaria . tot amnes . lacus tantos .  
bifera violaria . inter hec vesubium flagrantis ani-  
me spiritu vaporantem . tepentes fōtibus baias .  
colonias tam frequentes . tam assidua nouarū vr-  
bum gratiam . tam clarum decus veterum oppi-  
dorum . que primū ab origines / auruncī / pelagi /  
arcades / siculī / totius postremo grecie aduene / et ī  
fūma victores romani condiderūt . adhoc litorum  
portuosa orasq; patentibus gremiis cōmercio or-  
bis accōmodatas . Verum (ne prorsus intacta vi-  
deatur) ī ea que minus trita sūt aīmū itēdere haud  
absurdum videtur . et parcius depausta leuibus ve-  
stigiis inuiare ; Nā quis ignorat vel dicta vel  
condita a iano ianiculum . & saturno latiū atq; sa-  
turniā . & dane ardeam . & comitibus herculis po-  
liclen . & b ipso in campania pompeios qua victor  
ex hispania pompam boum duxerat . In liguria

quocq; lapidarios campos. q; ibi ioue dimicante cre  
duntur pluisse saxa. Regionem ionicam ab ione  
nanlochi filia quam procaciter insidente vias her  
cules (vt ferunt) interemit. Archipennam a mar  
sia rege lydorum. quod hiatu terre haustum disso  
lutum est in lacum fucinū. Ab iasone templum  
iunonis argie. Ab pelope pisas. Ab cleolao minois  
filio daunios. Iapigas ab iapige dedali filio. Tyr  
rhenos a tyrrheno lydie rege. Chorā a dardano.  
Agellinam a pelasgis / qui primi in latiū litteras  
intulerunt. Ab haleso argiuo phaliscam. Ab pha  
lerio argiuo phalerios. Fescenniū quoq; ab argi  
uis. Portum partenium a focēsibus. Tybur (si  
cut cato facit testimonium) a cathillo arcade pre  
fecto classis euandri. sicut sextius ab argiuia iuuē  
tute. Cathillus enim amphiorai filius post pro  
digialem patris apud thebas interitum oeclei aui  
sui iussu cum omni fetu versacrum missus / tres  
liberos in italia procreauit. tyburthum. choram.  
cathillum. qui depulsis ex oppido sicanie veteri  
bus sicanis a nomine tyburti fratris natu maximi  
vrbem vocauerūt. mox in bruciis ab vlixe extruc  
tum templum minerue īsula lincea appellata. ab  
iecto ibi corpore syrenis ita nominate / partheno  
pea a parthenope syrenis sepulcro. quā augustus

postea neapolim esse maluit. Preneste( vt zeno= datus) a prenesti vlxis nepote latini filio. vt pre nestini sonant libri! a cerulo quē iuxta ignes for tuitos inuenerūt. vt fama est digitiorum sorores. Notum est a philothete petiliam costitutam. Ar pos ac beneuentum a diomede. Patauiū ab āthe nore. Metapontum a pilis. Scylaceum ab athe nienibus. Subarim a troezeniis. Sagarim ab aiacis locri filio. Sallentinos a salictiis. Anconā a sicolis. Gabios a galatio et bio sicolis fratribus. Ab heraclidiis tarentum. Insulā tensam ab ionib us. Pestum ab oriēsibus. Amiscelo acheo cro tonam. Regium ab chalcidensibus. Cataloneam et thermam a crotoniensibus. Nariciis locros. Heretum a grecis in honorem here. sic enim iu nonem greci vocant. Arechiam ab archiloco siculo. vnde et nomē( vt hemine placet) tractum. hoc in loco orestes oraculo moritus simulacrum scy thice diane (quod de taurica extulerat priusq; argos peteret) consecrauit. Azanglēsibus metaurū locatum. Iocrensisbus metapontum. quod nūc iubo dicitur. Bochus absoluit gallorum veterum propaginē vmbrios esse. marcus antonius refert hos eosdem (q; tempore aquose cladis imbris superfuerit) ubrios grece nominatos. Liciniano

13.

placeat a mesapo greco mesapiam dictā . eam tamē  
originē versam postmodum in nomen calabrię .  
quā in exordio oenotri frater peutetius peutecia  
nominauerat . Par sententia est inter autores a  
gubernatore enee appellatum palinurum a tibici  
ne . Misenum a consobrina . Luconiam insulam  
inter omnes perspicue cōuenit a nutrice careta ca  
rietam insulam . Ab vxore lauiniū esse nūcupatū .  
quod post troie excidium ( sicuti coltonius perhi  
bet) quarto anno extructum est . Nec omissum sit  
eneam estate ab ilio capto secūda italicis litoribus  
appulsum (vt hemina tradit ) sociis non amplius  
secentis in agro laurenti posuisse castra . vbi (dū  
simulacrum quod secum ex sicilia aduexerat dedi  
cat veneri ) mater que frutis dicitur a diomedē pal  
ladiū suscepit . tribusq; mox annis cum latīno reg  
nauit socia potestate / quingentis iugeribus ab eo  
acceptis . quo defuncto sumān biennio adeptus  
apud numicū apparere desiit anno septimo . pa  
trisq; idigetis enomē datū . Deinde cōstituta ab  
ascanio longua . alba . fidene . Aricia . nola a tiriis .  
Ab euboensibus cume . Ibidem sibylle facellum  
est . sed eius que rebus romanis quinquagesima  
olympiade iterfuit . cuiusq; librum ad cornelium  
viq; syllam pontifices nostri consulebant . tūc enī

De Enea in se  
in yralia adiuncti

vna cum capitulo igni absumptus est. nam priores duos (tarquino superbo parcus premium offerente q̄ postulabatur) ipsa exusserat. huius se pulcrum in sicilia adhuc manet. Delphicā autem sibyllam diu ante troiana bella vaticinatā bochus autumat. cuius plurimos versus operi suo hominem inseruisse manifestat. hanc eriphyle erithrea annis aliquot intercedētibus īsecuta est. sibyllaq; appellata est de sciētie parilitate. que īter alia magnifica lesbios amissuros imperium maris multo ante premonuit q̄ id accideret. ita cum anam tertio fuisse post has loco ipsa eui series probat;